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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 2 de setiembre de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”

Comunicado Nº 37
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Pregunta N°1:

En relación a las especificaciones de la memoria particular del sistema de bombeo (Anexo VIII-A), el artículo 6.V.3.1 – Cámara de rejas (pág. 47) y el artículo 6.VI.5 – REJAS MECÁNICAS (pág. 54).
Se solicita aclarar si en esta etapa corresponde una reja mecánica para 567 lt/s /2 = 283,5 lt/s que además verifique para 348 lt/s, o bien se instalan ya en esta etapa las dos rejas mecánicas, una por canal.

Respuesta N°1:

Se deberá cotizar el suministro y montaje de una (1) reja mecánica hasta el nivel de piso (10.50), la cual tendrá un caudal de diseño de 283.5 l/s (correspondiente a la mitad del caudal afluente pico de fin de período en el año 2060), y deberá verificar un correcto funcionamiento para 348 l/s (caudal afluente pico de primera etapa)
Pregunta N°2:

En relación a los valores de salida admisibles de la planta, las especificaciones de la memoria particular de la planta de tratamiento (Anexo VIII-B), el artículo 2.3.2 – Datos de entrada y salida (pág. 19), establece que “Los parámetros de diseño considerados para esta segunda etapa son:
……………………………………………………………………………………………………………


A su vez, cuando habla de los requisitos a cumplir en el periodo de O&M de dos años, a partir de los 90 días, es decir, ya en régimen, el artículo 14.2 – REQUISITOS A CUMPLIR EN EL PERIODO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO (pág. 251) establece los valores a cumplir:

a)  En la operación:
……………………………………………………………………………………………………………

Entendemos que ambas condiciones son prácticamente incumplibles en DBO para un tratamiento secundario de BA en AE, aun cuando esté bien dimensionado ya que, por ejemplo, con hasta 22 mg/L de SST, prácticamente la mitad de lo indicado, (cálculo publicado por Andreu Betata Riera- Universitat Politecnica de Catalunya, EDAR Sant Boi de Llobregat, para planta similar, de +82.000 habitantes con 24720 m3/dia (1030 m3/hr = 286 lts/s) y DBO = 233 mg/L.) con valores de salida de:

DBO5<25 mg/L

SST=22 mg/L

se tendrá una DBO ejercida por sólidos de:

Porción biodegradable en TSS = 65% estimado

Degradación de todos los sólidos = 1,42 mg/L de DBOultima

Relación DBO5/DBOu = 0,68 estimado

DBO sst = 22 x 0,65 x 1,42 x 0,68 = 13,8 mg/L

Por lo tanto, 

DBOt = 11,2 mg/L en soluble + 13,8 mg/L por solidos = 25 mg/L de cálculo
Cálculos realizados de acuerdo con el Manual de Waste Water Treatment Plants, Syed Qasim (USA).

Podría admitirse una DBOsoluble de salida <15 mg/L, pero no total.
Solicitamos aclarar el punto, ya que si se mantiene el valor de DBO<10 mg/L y TSS<40 mg/L se deberá incorporar una etapa terciaria de filtración que lo pueda garantizar.
Remarcamos que, una eficiencia del 95% en soluble es alcanzable, pero en DBO total depende mucho del sistema de control de sólidos y la sedimentación convencional no puede asegurar valores tan bajos como menores a 20 mg/L de SST.
Respuesta N°2:
Se mantienen en todos sus términos las especificaciones señaladas en la memoria particular.

Pregunta N°3:
¿Para el caso que una empresa extranjera vaya en consorcio con una empresa uruguaya  debe estar inscripta en el RNEOP (art 28, Decreto 208/2009)? o ¿es suficiente que la empresa uruguaya cumpla con la inscripción en el RNEOP en las categorías solicitadas y con el VECA requerido?
Respuesta N°3:
Remitirse a Comunicado N° 34 de fecha 10 de agosto del 2020.
Pregunta N°4:

En el Pliego ANEXO VIII B, 6.19.6 Tubería emisario dice: El emisario proyectado al río Uruguay tiene un diámetro interior igual a 900 mm, y el material del mismo será PVC, el último tramo en zona del monte nativo costero y el tramo sumergido en el río será de PEAD.
Luego en los comunicados hay varias preguntas y respuestas al respecto del material de las tuberías que no dejan en claro cuáles son finalmente las alternativas acotadas por la Administración.

A los efectos de que las ofertas sean comparables en igualdad de condiciones se solicita aclarar cuáles son finalmente los materiales de las tuberías alternativas admisibles tanto para el emisario terrestre (originalmente proyectado en PVC) y el emisario subacuático (originalmente proyectado en PEAD).

Respuesta N°4:
Para las tuberías del emisario terrestre (originalmente proyectado en PVC) se admitirán como alternativas tuberías de  PEAD (PE 100), 900mm, corrugado SN8 y PEAD (PE 100), 900mm, liso, SDR 33.

Para el tramo subacuático del emisario (originalmente proyectado en PEAD liso) se admitirá la alternativa PEAD (PE 100) 900mm, corrugado SN8.

Vale decir que el emisario podrá ser construido como se señala en el proyecto básico o en toda su longitud utilizando PEAD en una de las dos alternativas señaladas: PEAD (PE100), 900mm, Corrugado SN8 o liso SDR 33.

Pregunta N°5:
En el ítem 10.1 b) III) Personal clave a desempeñarse en este contrato, d) Personal Técnico para la Operación y Mantenimiento, dice:

A los efectos de esta licitación, se define como instalaciones similares a operar: 
Plantas de tratamientos de Líquidos residuales de origen urbano, con procesos similares a los comprendidos en esta licitación, con capacidad de servicio mínima para 10.000 habitantes equivalentes.
La empresa deberá brindar un staff de apoyo profesional no necesariamente presencial según el siguiente cuadro:
	Cargo a desempeñar en este contrato
	Título terciario 
	Experiencia en Operación y Mantenimiento de instalaciones similares (años)

	Encargado de Planta
	No aplica. Deberá acreditar

Secundaria completa
	2


Se consulta si se puede acreditar los estudios del Encargado de Planta con una tecnicatura de UTU de 4 años (mecánico tornero) como alternativa a secundaria completa.
Respuesta N°5:
Se acepta que una tecnicatura de UTU pueda sustituir el requisito de Secundaria Completa, siempre que figure entre las Tecnicaturas vigentes de UTU. Se aclara a su vez que el Encargado de Planta es un cargo que deberá actuar de forma necesariamente presencial.
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